§ 2. Motu proprio non ad ipsorum abbreviatorum vel alicuius eorum, aut alterius pro eis nobis desuper oblatae pe-

Const. IV In Apostolicae, tom. IV, pag. 679; Sixti IV Const. XIX Divina (in h. n. edit. XVII tom. V, pag. 251) ac Leonis X Const. XV Summi, ibidem pag. 631.

Causae motivae huius constitutionis.

Abbreviatores eo ipso, utriusque signaturae Papae referen-

darii deputantur, et peracto triennio abbreviatores esse desinant, referendarii tamen remanent.

titionis instantiam, sed de nostris meram liberalitate certaque scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, eosdem abbreviatores (modernos videlicet ex nunc si nondum sint, futuros vero si ante eorum ad officium abbreviatoriae litterarum huiusmodi receptionem et admissionem non erunt in nostram et pro tempore existentis Romani Pontificis utraque signaturam referendarii) ex nunc, prout ex tunc, et e contra, cum primum ad officium abbreviatoriae huiusmodi recepti atque admissi fuerint, et quo ad signaturam iustitiae solitum in illius praefecti pro tempore existentis manibus (praevio examine iuxta formam constitutionis a felicis recordationis Sixto Papa V praedecessore nostro super reformatione referendariorum ultimo editae faciendo<sup>1</sup>) iuramentum praestiterint, in utriusque signaturae huiusmodi referendarios quoad vixerint (etiamsi abbreviatores esse desierint, dummodo in officio abbreviatoriae huiusmodi saltem per triennium se exercuerint) apostolica auctoritate, tenore praesentium, creamus, constituimus et deputamus, ac dilectorum filiorum aliorum utriusque signaturae huiusmodi referendariorum numero et consortio favorabiliter aggregamus, ac pro veris, indubitatis et non fictis utriusque signaturae referendariis haberi et reputari volumus et mandamus;

Privilegia referendariorum eis communiantur.

§ 3. Ac eisdem abbreviatoribus, ut omnibus privilegiis, exemptionibus et immunitatibus, libertatibus, praerogativis, antelationibus, honoribus, favoribus, indulgentiis, facultatibus, concessionibus et gratiis, tam spiritualibus quam temporalibus, quibus caeteri referendarii utriusque signaturae huiusmodi, de iure, statuto, consuetudine, seu aliis quomodolibet utuntur, potiuntur, fruuntur et gaudent, ac

<sup>1</sup> Const. praedicta Sixti V habetur in Bull. tom. VII h. n. edit., pag. 749; aliae de referendariis Const. ibi citantur in nota (n. T).

uti, potiri, frui et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, tam in iudicio quam extra, ubicumque locorum, absque alia prorsus differentia, non ad illorum instar, sed pariformiter et aequae principaliter, in omnibus et per omnia (perinde ac si illa ipsis abbreviatoribus, nunc et pro tempore existentibus, eorumque collegio et personis, specialiter et expresse per praesentes litteras concessa fuissent) uti, frui, potiri et gaudere;

§ 4. Quodque unus ex abbreviatoribus praedictis, qui in receptione et admissione huiusmodi antiquior fuerit, seu, eo absente vel impedito, alius ex eisdem abbreviatoribus ad id ab eorum collegio huiusmodi seu Cancellariae Apostolicae regente pro tempore deputandus, singulis nostris ac pro tempore existentis Romani Pontificis signaturis, nomine huiusmodi abbreviatorum, continuo intervenire et assistere possit et valeat, auctoritate et tenore praedictis, etiam perpetuo concedimus et indulgemus.

§ 5. Praeterea singulis abbreviatoribus praedictis, nunc et pro tempore existentibus, unam portionem panis ex Palatio Apostolico dictum habendam, percipiendam et consequendam, quae aequalis et prorsus conformis existat ei, quam dilecti filii causarum dicti Palatii auditores ex eodem Palatio habere et percipere consueverunt, similiter perpetuo assignamus et concedimus.

§ 6. Decernentes praesentes litteras semper validas ac efficaces esse et fore, neque eosdem abbreviatores, tam praesentes quam futuros, nec quemquam alium eorum nominibus ad illas in Camera Apostolica (iuxta constitutionem pie memoriae Pii Papae IV etiam praedecessoris nostri sub datum videlicet VIII kalendas augusti, pontificatus sui anno VI editam<sup>1</sup>, qua inter alia cavetur, quod

<sup>1</sup> Const. Pii IV hic cit. non habetur in Bull. (n. T).

Unus ex abbreviatoribus locum semper habet in signatura Papae.

Portio panis singulis conceditur.

Praesentes non indigent sigillo.

quaecumque gratiae, eiusdem Camerae interesse quomodolibet concernente, in ipsâ Camera infra certum tunc expressum tempus praesentari, insinuari et registrari debeant, alioquin nullius roboris vel momenti existant) praesentandum, insinuandum et registrari faciendum minime teneri, nec ad id ullâ unquam ratione vel necessitate cogi posse, neque propterea easdem praesentes viribus carere, sed abbreviatoribus praedictis eorumque singulis in omnibus et per omnia (perinde ac si iuxta constitutionem Pii praedecessoris huiusmodi praesentatae, insinuatae et registratae, omniaque alia ad id necessaria plene adimpleta fuissent) suffragari;

**Clauulae.** § 7. Sicque per nostros S. R. E. vicecancellarium et camerarium, necnon utriusque signaturae huiusmodi, ac etiam nostrae et pro tempore existentis Romani Pontificis domus praefectos, dictaeque Camerae thesaurarium, clericos, praesidentes, commissarium generalem, dilectos filios, aliosque ministros, pro tempore existentes, necnon quoscumque iudices, commissarios et delegatos, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii et generalem Camerae huiusmodi auditores, necnon eiusdem Romanae Ecclesiae cardinales (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) iudicari et definiri debere: irritum quoque et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

**Exequutorum designatio.** § 8. Mandantes in virtute sanctae obedientiae camerario, thesaurario, clericis, praesidentibus et commissario praedictis, eorumque singulis, quatenus easdem praesentes, si desuper requisiti fuerint, in dictâ Camera admittant, et in illius libris describi et registrari, ac debitae exequutioni demandari, patentesque litteras et scripturas ac mandata opportuna desu-

per expedi<sup>1</sup>; non permittentes ipsos vel eorum quempiam desuper per quoscumque contra eorundem praesentium tenorem quomodolibet indebite molestari, impediri aut inquietari: necnon tam illis, quam vice-cancellario, camerario, praefectis et auditoribus praedictis<sup>2</sup>, ut ipsi per se, vel alium, seu alios, eisdem abbreviatoribus in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant praesentes litteras huiusmodi, ac in eis contenta quaecumque, ab omnibus et singulis, ad quos spectat ac pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, ipsosque abbreviatores illis omnibus et singulis eorumque usu et commodo pacifice frui et gaudere: contradictores et rebelles quoslibet per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, auctoritate nostrâ praedictâ, appellatione postpositâ, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, easdem sententias, censuras et poenas, etiam iteratis vicibus, aggravando, invocato ad hoc, si opus fuerit, brachii saecularis auxilio.

§ 9. Non obstantibus praemissis, ac Pii et Sixti praedecessorum huiusmodi, necnon, quatenus opus sit, de rebus Ecclesiae non alienandis aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon Camerae Urbis et Palatii praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, usibus, decretis et reformationibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illis eorumque officialibus et ministris, caeterisque personis, ius et interesse in praemissis, vel circa ea, aut eorum aliqua, nunc et pro tempore quomodolibet habentibus et praetendentibus, per praedictos et quoscumque alios Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac etiam nos,

<sup>1</sup> Forsan supplendum *faciant* (R. T.).

<sup>2</sup> Subintellige *mandantes* (R. T.).

Derogatio  
contrarijrum.

Sedemque et Camerae praedictas, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, etiam vim contractus rite et legitime stipulati habentibus seu inducentibus, etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus, etiam consistorialiter, et aliâs quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et formâ in illis traditâ et observatâ, inserti forent, praesentibus pro expressis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat harum serie specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque; aut si aliquibus communiter aut divisim ab eadem sit Sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

**Fides transumptorum.** § 10. Volumus autem quod earumdem praesentium transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo praedicti vicecancellarii seu regentis, aut alterius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae, vel Romane Curiae praelati munitis, eadem prorsus fides, tam in iudicio quam extra, ubique adhibeatur, quae ipsis originalibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

**Sanctio poe-  
nalis.** § 11. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam, etc. Siquis autem hoc attentare, etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDCV, kalendis iulii, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 1 iulii 1605, an. pontif. I.

V.

*Indulta et privilegia pro conclavistis postremorum conclavium, in quorum primo Leo XI et in secundo Paulus V electi fuere<sup>1</sup>.*

**Paulus Episcopus  
servus servorum Dei,  
Ad perpetuam rei memoriam.**

Romanum decet Pontificem, ut erga personas de se ac Sede Apostolicâ benemeritas se munificum exhibeat et liberalem, easque ad altiores honorum gradus evehat et attollat, quas amplioribus obsequiis et meritis decoratas agnoscit.

§ 1. Hinc est quod nos volentes dilectos filios infrascriptos conclavistas, qui in conclavi, in quo divinâ favente clementiâ ad summi apostolatus apicem assumpti fuimus, nobis et fratribus nostris S. R. E. cardinalibus uti familiares commensales inserviando interfuerunt, eosque qui laborum et incommodorum participes fuerunt, amplioribus etiam honorum praerogativis pro cuiusque merito condecorare;

§ 2. Ipsosque conclavistas et eorum singulos ab omnibus et singulis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, etiam si in illis per annum continuum insorduerint,

<sup>1</sup> Similes gratias quisque Pontifex elargiri solet, sed hanc dumtaxat et aliam Clementis VIII Constit. XLIII *Aequitati* (in h. n. edit. XLV tom. IX, pag. 637) ponendas duxit Cherubinus.

Exordium.

Causa huius  
concessionis et  
donationis.

Donatio scu-  
torum aut de-  
cem nullum.

ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, motu proprio, non ad ipsorum conclavistarum vel aliorum pro eis nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostrâ merâ liberalitate, deque apostolicae potestatis plenitudine eisdem conclavistis tot loca Montium nunc vacantia seu vacatura usque ad summam decem millium scutorum auri in auro per tres ex praedictis cardinalibus, singulos in quolibet ordine antiquiores, inter ipsos conclavistas, et per capita singulorum conclavistarum, non autem singulas cellulas, aequis portionibus distribuenda, gratiose et irrevocabiliter, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium donamus.